In der Sammlung der cluniazensischen Statuten sind vor allem jene, die unter Abt Hugo V. um 1205/1206 erlassen wurden durch ihre strengen Strafbestimmungen gegen die Veräußerung von Gütern bemerkenswert¹⁴². Spätere Statuten haben das Verbot der

¹⁴⁰ Wolfgang Ribbe, Die Wirtschaftstätigkeit der Zisterzienser im Mittelalter: Agrarwirtschaft, in: Die Zisterzienser. Ordensleben zwischen Ideal und Wirklichkeit, Bonn 1980 (Schriften des Rheinischen Museumsamtes 10), 203–216, 206.

¹⁴¹ Statuta (wie Anm. 101); Schich (wie Anm. 101), 234, nennt diese Geschäfte «Pfandleihe», was sie natürlich nicht sind. Siehe auch Winfried Schich, Zur Rolle des Handels in der Wirtschaft der Zisterzienserklöster im nordöstlichen Mitteleuropa während der zweiten Hälfte des 13. Jahrhunderts, in: Zisterzienserstudien IV, Berlin 1979, 133–168.

¹⁴² Statuts (wie Anm. 105), Bd. 1, 58: «De alienatione domorum. Si quis aliqua de causa, terras, domos, possessiones, thesauros ecclesiarum vendere, invadiare ad minorem censum, terras pro magno pretio dare, vel alio modo inconsulto domino Abbate, vel capitulo cluniacensi presumpserit alienare, absque remissione de prelatione dejectus, per triennium teneatur in clastro Cluniacensi, nullam omnino obedientiam habiturus, et quod magis est, premissa regulari disciplina ad terrorem aliis et sibi confusione incutienda, et transgressi mandati penam singulis dominicis diebus per mensem integrum, secundum quantitatem delicti ad iudicium domini Abbatis hac satisfactione multetur, ut ad processionem cum totus conventus est cum populo in navi ecclesie, cum venerit, in medio fratrum prosternat se in terra, ut publice confundatur, et qui terram vendidit adhereat pavimento, ceterique a similibus terreantur, donec dominus Abbas cum consilio sui misereatur et dicat sufficit.»

Schwierigkeiten mit dem Veräußerungsverbot hatte es im Orden schon zuvor immer wieder gegeben. Bereits 1136 hatte Papst Innozenz II. an alle Erzbischöfe und Bischöfe, in deren Diözesen sich Ordensgüter befanden, eine Urkunde gerichtet, in der er ausführte: «Unde quia ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod priores et obedientiarii Cluniacensium fratrum sine consilio abbatis et conventus possessiones ecclesiarum suorum contra institutionem Cluniacensis ordinis illicite distrahunt, et quasdam laicis conferentes, censum debitum in grave preiudicium ecclesiarum minuere non verentur...», deshalb sollten sie die «detentores» solcher Güter zuerst ermahnen und – wo dies nichts fruchtete – mit Exkommunikation und Interdikt

Veräusserung, aber auch der Belastung der Güter wiederholt¹⁴³. Soweit die Quellen zurückreichen, wurde die Verschuldung der einzelnen Häuser sorgfältig verzeichnet¹⁴⁴. An einem Generalkapitel der 1230er Jahre wurde der Prior von Le Waast wegen unerlaubter Belastung der Güter, womit durchaus auch ein Rentenkauf gemeint sein kann, abgesetzt¹⁴⁵. Immer wieder wurden die Vorsteher einzelner Häuser wegen eingegangener Schulden und wegen Güterverkäufen bestraft¹⁴⁶. Schwindeleien gegenüber den Visitatoren über die Verschuldung waren sehr verbreitet. Damit beschäftigten sich schon die genannten Ordensstatuten Abt Hugos V. von 1205/06¹⁴⁷,

belegen. Bibliotheca Cluniacensis, ed. Martinus Marrier et Andreas Quercetanus, Lutetiae Parisiorum 1614, 2. Aufl., Bruxelles – Paris 1915, Spalte 1382.

- ¹⁴³ Siehe z. B. die Statuten des Abtes Jean II. de Damas-Cosans, 1399, Statuts (wie Anm. 105), Bd. 1, 146–159: «Item facientes alienationes vel obligationes de rebus immobilibus et etiam de bonis mobilibus pretiosis et donationes immensas, ultra alias penas juris, debent removeri ab administrationibus. ... Item, facientes alienationes contra tenorem bulle Alexandri pape, ipso facto sunt privati beneficiis vel officiis.» In den Statuten des Abtes Jean III de Bourbon von 27. April 1458 ist der Schwur neuer Äbte und Prioren über getreue Amtsführung enthalten. Dabei wird auch versprochen, keine Güter zu entfremden. Siehe ebda, 167: «Ego N., humilis prior prioratus N. Ordinis Cluniacensis, N. diocesis sic me Deus adjuvet et ejus sancta Evangelia, juro et promitto quod fidelis et obediens ero domino meo Abbati Cluniacensi moderno et ejus successoribus et ecclesie Cluniacensi, et quod bona immobilia prioratus predicti et pertinentiarum suarum ubicumque positarum non vendam, non donabo, non infeudabo, non impignorabo, non permutabo non accensabo aliquid de bonis; sed omnia bona dicti prioratus in bono statu pro posse servabo et defendam bona fide, et quod mutuum non contraham ultra N. libras turonensium, absque licentia domini Abbatis speciali mandato predictis, in damnum et prejudicium predicti prioratus et pertinentiarum suarum.»
- ¹⁴⁴ Ebda, 188–192 Nr. 19, 1201–1215, ist bei den einzelnen spanischen Häusern jeweils vermerkt: «Est domus ... sine debito.» In den Statuten Abt Bertrands I. von 1301 werden die Pflichten der Visitatoren umschrieben. Unter anderem hatten sie zu erkunden: «An sint facte alienationes per ministros dampnabiles et dampnose, et quantum debent domus et quantum eis debetur.» Ebda, 86.
- ¹⁴⁵ Ebda, 195–199 Nr. 22, Generalkapitel 1234/7[?] 195: «Prior de Wasto (Le Waast), per obligationem quam fecit contra statuta et prohibitionem expressam amovendus est.»
- ¹⁴⁶ Erstes belegtes Beispiel ebda, 196: «Prior de Autolio (Autheuil-en-Valois), quod [non] minuit debitum suum, sed augmentavit, corrigatur.» Ebda, 199: «Abdon, prior de Tincto (Tain), proclamabitur quia nimis remissus est, et pro venditione facta nisi revocaret eam.» Später wurde die Bestrafung meist vom Generalkapitel dem Abt von Cluny übertragen. Ebda, 238f. Nr. 50, Generalkapitel von 1259, mehrere Fälle.
- ¹⁴⁷ Ebda, 58: «De illis qui faciunt falsa debita. Quoniam majora facinora acriori pena punienda sunt, de quibusdam qui fraudam pessima de substantia Jesu Christi mammona thesaurizant, et quod pessimum est, dilapidatis domibus, alienatis possessionibus, venditis thesauris, refertis marsupiis mediantibus personis laicis, sibi et domibus suis sub gravi fenore commodant, et cum prioratus amiserint, faciunt ab eis exigere quod non debetur. Statuimus de his, et de illis qui in aleis et tesseris ludunt, et latronibus, et falsariis; ut si quis super hoc convictus fuerit, absque misericordia de monasterio et congregatione amputato caput expellatur. Idem constituimus de iis qui fenus exercent, vel privatas gagerias accipiunt, sive res suas ad terminum lucri causa turpis vendunt, si moniti non resipuerint et peculium non reddiderint. Idem de his censemus qui falsa debita fingunt, vel celant.»